

...Continuação

Resultados Obtidos do TAP nos fluxos de 31/12/2022: abaixo apenas as tabelas que tiveram movimentação de valores:

(TABELA I) PRÊMIOS E CONTRIBUIÇÕES REGISTRADOS DE PPNG

TIPO DE PRODUTO	PPNG CONSTITUÍDA LÍQUIDA DO CAD DIRETAMENTE RELACIONADO À PPNG	VALOR PRESENTE DO FLUXO DE CAIXA RELACIONADO À PPNG	PCC-PPNG
Seguro Pessoas	174	332	158
Previdência	4.690	2.561	(2.129)
TOTAL	4.864	2.893	-

(TABELA IV.A) PRÊMIOS E CONTRIBUIÇÕES NÃO REGISTRADOS DE PPNG

TIPO DE PRODUTO	VALOR PRESENTE DO FLUXO DE CAIXA RELACIONADO À PPNG DE PRÊMIOS NÃO REGISTRADOS (SAÍDAS – ENTRADAS)
Seguro Pessoas	(42.395)
Previdência	8.695
Total	(33.700)

(TABELA V) PMBC

TIPO DE PLANO	COBERTURA	BASE TÉCNICA	TIPO DE RENDA	EXCEDENTE FINANCEIRO NA CONCESSÃO	PMBC CONSTITUÍDA	VALOR PRESENTE DO FLUXO DE CAIXA RELACIONADO À PMBC	PCC-PMBC
Renda	Morte	CSO58 6%	Renda Vitalícia	-	67	67	-
Renda	Sobrevivência	AT49 6%	Renda Vitalícia	-	89	96	7
Total					156	163	7

21 Partes relacionadas

Ativo	Sabemi Previdência Privada	Pecúlio União Previdência Privada	2022			Sabemi Negócios Ltda.	Sabemi Tecnologia Ltda.	Pessoas Físicas	Severo Participações	Total
			Sabemi	Pecúlio União	Total					
Títulos e créditos a receber (i)	1.988									1.988
Títulos e créditos a receber (iii)					17.825					17.825
Títulos e créditos a receber (v)					17.548	3.135			1.354	22.037
Passivo										
Outras obrigações a pagar					(4)		(408)			(412)
Outras obrigações a pagar (i)	(25)									(25)
Outras obrigações a pagar (ii)	(7)									(7)
Prestação de serviços										
Resultado do período										
Despesas - pró-labore (ii)	(264)									(264)
Despesas - prestação serviços (iii)		(22.661)		(16.150)						(38.811)
Remuneração dos administradores (iv)							(2.732)			(2.732)
										2021
	Sabemi	Pecúlio União	Sabemi	Sabemi	Pessoas	Severo	Total			
	Previdência Privada	Previdência Privada	Negócios Ltda.	Tecnologia Ltda.	Físicas	Participações				
Ativo										
Títulos e créditos a receber (i)	4.487									4.487
Títulos e créditos a receber (iii)					8.096					8.096
Passivo										
Outras obrigações a pagar				(26)						(26)
Outras obrigações a pagar (i)	(2)									(2)
Outras obrigações a pagar (ii)	(23)	(11)								(34)
Prestação de serviços				(2.135)						(2.135)
Resultado do período										
Despesas - pró-labore (ii)	(263)	(55)								(318)
Despesas - prestação serviços (iii)			(32.200)	(22.200)						(54.400)
Remuneração dos administradores (iv)					(3.403)					(3.403)

(i) Acordo operacional de consignação em folha, onde a Seguradora atua como correspondente.
(ii) A Seguradora possui estipulantes em administração de apólices
(iii) Refere-se a comissões pagas sobre serviços divulgação, prospecção de novos clientes e manutenção dos clientes atuais
(iv) Pró-labore pago aos administradores no exercício de 2022 foi de R\$ 2.732 (2021 - R\$ 3.403)
(v) Refere-se a assunção de dívida relativa a processos judiciais de assistência financeira e outras avenças. (Nota 6.4.3)

22 Provisões judiciais

As causas passivas, decorrentes de reclamações judiciais, levadas a efeito contra a Seguradora, cujas perdas delas resultantes não possam ser abrangidas pela cobertura de contratos, foram avaliadas por nossos assessores jurídicos, internos e externos e abaixo são representadas.

(a) Relacionados a sinistros/benefícios

Probabilidade de perda	2022			2021		
	Valor reclamado	Valor do risco	Número de casos provisionado	Valor reclamado	Valor do risco	Número de casos provisionado
Remota	61.087	-	2.980	71.348	-	3.776
Possível	-	-	-	-	-	-
Provável	137.998	9.298	7.262	157.466	12.373	6.961
	<u>199.085</u>	<u>9.298</u>	<u>10.242</u>	<u>228.814</u>	<u>12.373</u>	<u>10.737</u>

Os valores provisionados estão contabilizados na provisão de sinistros a liquidar, provisão de despesas relacionadas, entre outras provisões técnicas.

Segundo informações prestadas pelo setor atuarial e de acordo com as respectivas notas técnicas, o critério para constituição da reserva técnica para os planos da Seguradora será o seguinte: os processos são provisionados pelo valor estimado, conforme determina a Resolução CNSP nº 432/2021 e alterações posteriores. O valor estimado é o valor contratado pelo participante ou o valor previsto na sentença judicial, quando houver, e deve ser atualizado mensalmente. Nos processos com trânsito em julgado, o valor da provisão técnica é o valor de condenação definitivo. O critério para constituição da reserva técnica será o provisionamento de 100% do valor estimado para as causas prováveis e o provisionamento de R\$ 0,01 para as causas remotas.

Em 31 de dezembro de 2022, do montante total provisionado R\$ 9.298, R\$ 8.383 referem-se as provisões individuais e R\$ 915 referem-se as provisões globais, enquanto em 31 de dezembro de 2021, do montante total provisionado R\$ 12.373, R\$ 10.057 referem-se as provisões individuais e R\$ 2.316 referem-se as provisões globais.

Movimentações das provisões:

	2022	2021
Saldo do início do período	12.373	11.574
Total pago no período	(3.107)	(2.022)
Novas constituições no período (i)	2.033	2.446
Baixa da provisão por êxito	(3.011)	(1.591)
Alteração da provisão por revisão de estimativas (ii)	278	315
Atualização monetária	732	1.651
Saldo final do período	<u>9.298</u>	<u>12.373</u>
Quantidade de ações pagas no período	838	1.241
Quantidade de ações novas no período	2.784	4.335

(i) Redução de novas constituições é atribuída a redução da carteira de seguros e adoção de novas políticas comerciais

(ii) A variação no movimento de alteração da provisão por revisão de estimativa é em razão da nova metodologia de cálculo para provisionamento considerando o histórico das decisões judiciais.

(b) Não relacionados a sinistros/benefícios

(i) Processos cíveis e trabalhistas

Probabilidade de perda	2022			2021		
	Valor do risco	Número de casos provisionado	Valor do risco	Número de casos provisionado	Valor do risco	Número de casos provisionado
Remota	6.572	3.553	-	8.650	2.903	-
Possível	7.655	227	-	8.168	238	-
Provável	<u>30.976</u>	<u>10.679</u>	<u>30.976</u>	<u>20.466</u>	<u>10.234</u>	<u>20.466</u>
	<u>45.203</u>	<u>14.459</u>	<u>30.976</u>	<u>37.284</u>	<u>13.375</u>	<u>20.466</u>

Das 14.459 (2021 – 13.375) causas não relacionadas a sinistros e benefícios, 14.345 (2021 – 13.267) dizem respeito a causas cíveis e 114 (2021 -108) trabalhistas.

O acréscimo nas provisões com processos cíveis, deve-se a mudança na metodologia de cálculo para os processos com chance de perda provável. A Administração entende que o ônus com os processos advindos de contratos de assistência financeira, deve ser compartilhado com outras empresas do Grupo que participam dos benefícios econômicos através do contrato de prestação de serviços de origemação. Nesse contexto foi assinado Termo de assunção de dívida e outras avenças, com a Sabemi Intermediadora de Negócios Ltda. e como Interventente garantidora a Sabemi Participações Ltda.. (Nota 6.4.3)

RESULTADO DO TAP

PCC-PMBC efetivamente constituída	PCC-PMBC (-) MAIS VALIA PCC-PMBC	7
		- 7
	PCC TOTAL efetivamente constituída	7

Os resultados do TAP indicaram a necessidade de constituir-se provisão complementar para as rendas em fase de concessão, relativas à PMBC, motivada principalmente pela diferença entre as tábuas biométricas utilizadas para constituição da PMBC (AT-49 M e CSO-58 M) e a tábua utilizada para apuração do TAP (BR-EMS de Sobrevida, versão 2021). O valor apurado de R\$ 7 mil já se encontra constituído na PCC-PMBC de 31/12/2022, sendo contabilizado no plano de aposentadoria cód. 3.

A seguir, também se demonstra os resultados do TAP para as demais provisões técnicas (PSL, IBNR, PDR e PVR), de onde conclui-se que não houve necessidade de provisionamento suplementar em 31/12/2022:

Grupos	Provisões Técnicas em 31/12/2022*	VP Fluxos de Caixa	Resultados
PSL, IBNR, PDR	12.165	11.565	(600)
PVR	4.766	4.294	(472)
Totais	16.831	15.859	(1.072)

* Exceto PPNG, PMBC e PCC.

20 Passivos de arrendamento

Estão registrados os valores de direito de uso decorrentes da adoção do CPC 06 (R2)

	2022	2021
Passivo circulante		
Outros débitos		
Passivos de arrendamento	2.988	2.799
Juros a apropriar de contratos de arrendamento	(493)	(708)
Total circulante	2.495	2.091
Passivo não circulante		
Débitos diversos		
Passivos de arrendamento	3.179	7.061
Juros a apropriar de contratos de arrendamento	(163)	(828)
Total não circulante	3.016	6.233
Total do passivo	5.511	8.324

23.2 Dividendos e juros sobre capital próprio

Os juros sobre o capital próprio foram calculados com base nos critérios definidos pela legislação fiscal vigente. De acordo com a Circular SUSEP nº 648/21 e alterações posteriores, na Demonstração do Resultado o valor correspondente à despesa incorrida foi reclassificado para Lucros Acumulados, sendo apresentada na Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, como destinação do resultado. As Demonstrações financeiras apresentadas refletem os dividendos mínimos obrigatórios /juros sobre o capital próprio, dispostos no Estatuto Social da Seguradora, de 25% do lucro líquido do exercício ajustado. A provisão relacionada a qualquer valor acima do mínimo obrigatório será constituída na data da sua aprovação.

	2022	2021
Lucro líquido do exercício	1.718	1.591
(-) Reserva legal - 5%	(86)	(80)
Lucro básico para determinação de dividendos	<u>1.632</u>	<u>1.511</u>
Dividendos mínimos obrigatórios (25%)	408	378
Dividendos intermediários (i)	-	1.760
Juros sobre capital próprio intermediários (i)	-	400
Dividendos intermediários (ii)	-	4.225
Juros sobre capital próprio intermediários (iii)	-	500
Total de dividendos e juros intermediários	-	<u>6.885</u>
Dividendos a pagar	408	-
Total de dividendos e juros sobre capital próprio	<u>408</u>	<u>6.885</u>
Total de dividendos e juros sobre o capital próprio do exercício por ação	5,16	87,15
(i) Os dividendos e juros sobre o capital próprio intermediários foram aprovados na AGE de 21 de fevereiro de 2022, a conta do resultado do exercício.		
(ii) Os dividendos intermediários foram aprovados na AGE de 17 de agosto de 2021, a conta de reservas estatutárias.		
(iii) Os dividendos e juros sobre o capital próprio intermediários foram aprovados na AGE de 17 de agosto de 2021, a conta do lucro do período.		

24 Demonstração do resultado

Efetuamos o detalhamento das principais contas da Demonstração do Resultado, conforme determina a Circular SUSEP nº 648/21 e alterações posteriores.

	2022	2021
Prêmios ganhos		
Acidentes pessoais coletivos	105.297	97.145
Outros	31.010	30.449
	<u>136.307</u>	<u>127.594</u>
Sinistros ocorridos		
Indenizações avisadas	(3.158)	(2.816)
Despesas com sinistros (iii)	1.834	(237)
Varição da provisão de sinistros ocorridos e não avisados	752	(673)
Despesas com benefícios	(7.976)	(13.908)
	<u>(8.548)</u>	<u>(17.634)</u>
Custo de aquisição		
Comissões (seguros)	(24.606)	(25.456)
	<u>(24.606)</u>	<u>(25.456)</u>
Outras receitas e despesas operacionais, líquidas		
Receita líquida com regulação de sinistro DPVAT (i)	3	15
Acordo operacional conseqüente seguradora Zurich	20.213	24.216
Pró-labore	(7.479)	(1.015)
Contingências	694	290
Despesas judiciais	(12.682)	(17.077)
Outras despesas com apólices	(6.228)	(9.788)
	<u>(5.479)</u>	<u>(3.359)</u>
Custo de aquisição		
Despesas com cobrança (previdência)	(1.498)	(1.574)
	<u>(1.498)</u>	<u>(1.574)</u>
Despesas administrativas		
Pessoal próprio	(36.648)	(37.507)
Serviços de terceiros	(33.169)	(46.609)
Localização e funcionamento	(16.356)	(18.972)
Publicidade e propaganda institucional	(2.138)	(4.690)
Publicações	(98)	(182)
Doativos e contribuições	(175)	(218)
Despesas judiciais (vi)	(4.787)	(497)
Multas	(9)	(30)
Outras	(874)	(139)
Recuperação de despesas	1.331	(6)
Despesa adm do convênio DPVAT	-	(616)
	<u>(92.923)</u>	<u>(109.466)</u>
Despesas com tributos		
COFINS	(5.710)	(5.312)
PIS	(928)	(863)
Impostos municipais	(102)	(96)
Taxa de fiscalização	(871)	(764)
Impostos federais	(8)	(8)
	<u>(7.619)</u>	<u>(7.043)</u>
Resultado financeiro		
Renda fixa	3.464	2.613
Renda com assistência financeira (v)	46.202	127.047
Receitas financeiras com provisões técnicas	788	522
Reversão provisão risco de crédito sobre assistência financeira	5.573	15.695
Atualizações créditos tributários	348	3
Atualização depósitos judiciais	294	293
Receitas com depósitos bancários	749	706
Outras receitas financeiras	204	3.213
Despesas financeiras com tributos	(455)	(304)
Renda fixa	-	(913)
Despesas financeiras com provisões técnicas	(3.138)	(1.974)
Despesas financeiras com assistência financeira (ii)	(45.350)	(97.461)
Provisão risco de crédito sobre assistência financeira	(987)	(7.036)
Juros bancários	(4)	(41)
Juros passivos de arrendamento	(659)	(814)
Efeitos Ofício Susep 4/2021 (iv)	-	(2.779)
Outras despesas financeiras, líquidas	(40)	(70)
	<u>6.989</u>	<u>38.700</u>
	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Ganhos e perdas com ativos não correntes		
Resultado - Alienação de bens	(35)	(21)
	<u>(35)</u>	<u>(21)</u>

(i) As receitas e despesas decorrentes das operações de seguros do ramo DPVAT são contabilizadas com base nos informes recebidos da Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro DPVAT S.A. No segundo semestre de 2019 a Sabemi Seguradora encerrou as operações de regulação de sinistros DPVAT restando pequenos valores a receber de regulações executadas antes do encerramento.
(ii) Refere-se a comissões pagas aos agentes no montante de R\$ 32.351 (2021 - R\$ 56.983), à estruturação dos fundos no montante de R\$ 1.960 (2021 - R\$ 2.170) e ao reconhecimento de perdas com cobrança de assistência financeira de R\$ 11.039 (2021 - R\$ 38.308).
(iii) A variação positiva é decorrente de uma reversão de provisão de sinistro judicial
(iv) O efeito do ofício Susep 4/2021 no resultado financeiro está assim distribuído:
(v) Composto por receita com assistência financeira R\$ 3.513 (2021 – 1.747) e cessão de direitos creditórios R\$ 42.689 (2021 – 125.300)
(vi) Cia adotou novas políticas em 2022, com apresentação de recursos judiciais, impugnações e contratações de seguros garantias, em razão disso, ocorreu um aumento significativo com recolhimento de custas judiciais e prêmios de seguro garantia

(v) Composto por receita com assistência financeira R\$ 3.513 (2021 – 1.747) e cessão de direitos creditórios R\$ 42.689 (2021 – 125.300)
(vi) Cia adotou novas políticas em 2022, com apresentação de recursos judiciais, impugnações e contratações de seguros garantias, em razão disso, ocorreu um aumento significativo com recolhimento de custas judiciais e prêmios de seguro garantia

Reversão de receita financeira de contratos cedidos - 90.688
Despesa contratos cedidos - (90.688)
Realização despesas com estruturação - (1.740)
Realização receita de lucro de cessão - 15.561
Realização de despesa de comissões - (14.142)